i) *quo K.*

j) *excuset C.*

2. Idem^a.

Si quis ecclesiasticorum umquam titulos ponere sive in rustico sive in urbano predio sua sponte presumpserit, anathema sit. Is autem, qui preest ecclesie, si hoc vel fieri precepit vel sine sua preceptione factum digna puniri animadversione neglexerit, anathema sit.

a) *fehlt K.*

XXVI.^a Ut episcopi, qui apostolicē sedis^b ordinationi subiacent annuae idibus Maii^c liminibus apostolorum presententur^d.

1. In concilio^e Zacharię pape.

Iuxta sanctorum patrum statuta^f et canonum instituta omnes episcopi, qui huius apostolicē sedis ordinationi subiacent, qui propinquig^g sunt, annuę idibus Maii^h sanctorum principum apostolorum Petri et Pauli liminibus presententur omni occasione seposita. Qui vero de longinquo iuxta cyrographum suum impleant. Nam qui huius constitutionis contemptor extiteritⁱ preter si egritudine fuerit detentus, sciat se canonicis subiacere sententiis.

- a) *Zahl fehlt K.*
- b) *sedi R.*
- c) *mai R.*
- d) *presentetur R.*
- e) *consilio R.*
- f) *instituta K.*
- g) *propnqui M.*
- h) *madii C.*
- i) *extisterit K.*

XXVII.^a De corepiscopis.

1. Damasus.

De corepiscopis, de quibus nos consulistis^b, quale sit eorum ministerium aut quid eis agere liceat, quia audivimus eos iam esse prohibitos aut^c quid de his, qui iam ordinati reperiuntur, agendum sit, nichil vobis certius respondere^d videtur quam apud decessoribus^e nostris^e decretum reperimus, ut eis ad veniam nichil prorsus aliud reservetur quam privatio sacri misterii, quod inlicite assumpserunt. Nimis ergo eorum institutio improba, quid, ut^f hi^f de summo^g sacerdotii misterio^h aliquid presumant, omni auctoritate caret. Quod ipsi idem sint, qui et presbiteri sufficienter invenitur, quod ad formam et exemplum LXX inveniuntur prius instituti. Sedⁱ quia Deo gratias modo necessarii^j sicut in primitiva ecclesia propter studium, quod erga pauperes exigebant^k, non sunt et quia illicita presumebant et, quod agebant, actum non erat, ideo tam ab hac sancta sede quam ab omnibus totius orbis episcopis a pontificalibus sunt remoti officiis. Non amplius quam duos^l ordines inter discipulos Domini esse cognovimus. Unde iste tercius processit, funditus ignoramus et, quod ratione caret, extirpare necesse est. Quod^m enim episcopi non sunt, qui minus quam a tribus autⁿ qui ab uno vel a duobus sunt ordinati episcopis, nec nominentur episcopi. Si nomen non habent, qualiter officium habent? Quicquid enim inter episcopos aut de rebus ad eos solummodo perinentibus egerint, necesse est, ut irritum sit, quia quod non habent, dare nequaquam^o possunt^o, presertim cum nullus ex LXX discipulis, quorum spetiem^p isti^p antequam prohiberentur in ecclesia gerebant, nil^q de hoc, quod apostolis^r eorumque successoribus specialiter debeatur^s, legitur assumisse. Nec in lege Domini de his, quę summis^t sacerdotibus, id est Moyses^u et Aaron, erant specialiter concessa, filii Aaron quicquam presumebant. Sic et modo, quia umbra legis transiit et lux evangelii corruscata, de his, quę summis^v sacerdotibus, id est^u episcopis, quorum Moyses et Aaron formam, tenuerunt, illi qui LXX discipulorum^w formam gestant, in quorum videlicet tipo filii Aaron^x erant^x, nichil presumere debent. Benedictionem, quam predicti corepiscopi ante suam prohibitionem per manus impositionem dabant, magis nobis videtur^y vulnus inferre quam salutem. Et illi, qui pontificatus apicem non habeant, dare quid poterant, quoniam nichil in dante erat, quod ille posset accipere. Aut quis hominum, ut more humano loquar, dare potest, quod non habet? Et ideo, quod presumebant, irritum erat et nil tangenti proficiebat, sed magis maledictionem pro benedictione conferebant.

- a) ganze Titel fehlt K.
- b) consuluistis C.
- c) ut K; aud R.
- d) responderi C.
- e) decessores nostros K.
- f) über d. Zeile M.
- g) sumo C.
- h) ministerio CR.
- i) Qed R.
- j) necessaria MK.
- k) exibe/bebant (Zeilenwechsel) C.
- l) fehlt MK.
- m) Quia C.
- n) ut MK.
- o) possint nequaquam korr. in nequaquam possint M.
- p) isti speciem C.
- q) nichil C.
- r) apłs M.
- s) debebatur C; debatur R.
- t) simmus R.

- u)-u) Moyses (moysi *CR*) - est fehlt *K*.
- v) simmus *R*.
- w) *erst hinter* gestant *C*.
- x) erant aaron *K*.
- y) folgt durchgestr. nochmals videtur *M*.

2. Leo episcopus omnibus episcopis. De eadem re.

Quamvis corepiscopis et presbiteris plurima cum episcopis ministeriorum communis sit dispensatio, quedam tamen sibi prohibita noverint, sicut est presbiterorum diaconorum ac virginum consecratio, sicut constitutio altaris ac benedictio vel unctio. Sic quidem nec exigere^a eis altaria, nec ecclesias consecrare licitum est, nec per impositiones manuum fidelibus rebaptizatis vel conversis ex heresi paraclitum spiritum sanctum tradere, nec crisma conficere^b, nec crismate baptizatorum frontes signare, nec publice quidem in missa quemquam penitentem reconciliare^c, nec formatas cuilibet epistolas mittere. Hęc enim omnia illicita sunt corepiscopis, qui ad exemplum et formam LXX duorum^d discipulorum esse noscuntur, vel presbiteris, qui eandem gestant figuram, quoniam quamquam consecrationem habeant, pontificatus tamen apicem non habent. Quę nimirum omnia solis^e debere summis^f pontificibus^f precipitur^g, ut per hoc et discretio graduum et dignitatis fastigium summi pontificis^g demonstretur. Sed neque coram episcopo licet presbiteris in presbiterium introire, nec presente antistite infantem tinguere aut signare, nec penitentem sine preceptione episcopi sui reconciliare, nec eo presente nisi illo iubente sacramentum corporis et sanguinis Christi conficere, nec eo coram positio populum docere vel benedicere aut salutare, neque plebem utique exhortari.

- a) *korr. in* erigere C.
- b) confiscere R.
- c) reconcilare R.
- d) fehlt K.
- e) soli K.
- f) summo pontifici K.
- g)-g) precipitur - pontificis fehlt K (*Seitenwechsel*).

XXVIII.^a De pactis, quę inter se vel cum aliis episcopi contrahunt.

1. Pelagius.

Eleutherius frater et coepiscopus noster dicit, quod mater eius in casa, quę Castellum dicitur oratorium construxisset ac dedicaverit et in eodem loco monachos constituerit, ex^b quibus unus est presbiter. Hoc autem^c tempore dedicationis inter episcopum Cardelum^d, cuius ipsa diocesis est, et matrem suam asserit convenisse, ut quicquid dedicationis vel martirum die, quorum^e in eius monasterio reliquię^f sunt, per fidelium oblationes intraverit, medietatem quidem monasterium ipsum habeat, medietas autem episcopo offeratur. Contra quam conventionem Marium presbiterum sive sciente sive nesciente episcopo suo monachis ipsis vel presbitero, qui ex ipsis monachis est, vim dicitur intulisse et frequentes molestias generare, ita ut et^g memoratum presbiterum prope ceciderit et missas eum facere^h nullomodo permittat dicens, utⁱ quasi pensionis nomine aliquid statuere debeat. Hęc igitur omnia diligenter te examinare iubemus, et si apud te evidenti veritat^j constiterit, quia tempore, quo dedicatum est ipsum monasterium, conditiones^k superius positę convenerint, servari eas ex nostra auctoritate precipimus nec amplius aliquid exinde ab aliquo tentetur^l exigere. Sin vero nil tale convenit mediante te, quid episcopo ipsis^m eulogię nomine offerri debeat, inter ipsis monachos et presbiterum volumus definiri. Salvo tamen eo, ut presbiter Gaudentius, qui etiam monachus est, missas in monasterio suo, sicut consuevit, facere a nullo ulterius debeat prohiberi.

a) *Zahl fehlt K.*

b) *et K.*

c) *über d. Zeile M.*

d) *cardelium C.*

e) *qui R.*

f) *fehlt MKR.*

g) *ex M; über d. Zeile nachgetr. C; fehlt R.*

h) *davor bene- rad. M.*

i) *fehlt K.*

j) *korrig. in veritate C.*

k) *folgt superpositę K.*

l) *teneretur R.*

m) *folgt Rasur von 1 Buchst. M.*

XXIX.^a De quērela et reprehensione subditorum adversus prepositos.

1. Gregorius papa Paulino, Proculo, Palumbo, Venerio, Mordano episcopis. In^b epistola XXXVIII lib. VIII.

Mediis sacrosanctis evangeliis fraternitas vestra una cum Savino subdiacono nostro resideat et sicut est officio sacerdotali conveniens sine cuiusquam personē respectu, tam clericorum ecclesię Regitanę quērelam, quam adversus Bonefatum episcopum suum habent, vel si quam forte ille contra eos habuerit, cum omni equitate ac^c sollicitudine perscrutetur et, quicquid in veritate cognoverit, nobis subtiliter diligenterque significet, ut renuntiatione^d fraternitatis vestrę^e redditi certiores, quid fieri debeat, decernamus.

a) *Zahl fehlt K.*

b)-b) *bereits hinter papa K.*

c) *et K.*

d) *korrig. aus renuntiationi M.*

e) *fehlt K (Zeilenwechsel).*

2. Idem papa Siagrio^a episcopo^a Augustuduno^a. In epistola LXXXVII lib. VIII.

Satis noxium atque pernitosum est, ut imitatione^b episcopi qui edificari debuerant, destruantur. In qua re non solum ille culpabilis, sed etiam qui non restiterit invenitur. Nam consentire videtur erranti, qui corrigenda, ut resecari debeant, non concurrit.

a) *fehlt K.*

b) mutatione *K.*

3. Idem papa Theoctissę patricię. In^a epistola XXVI lib. XI.^a

Petrus potestatem regni cęlestis acceperat, ut queque^b in terra ligaret vel solveret, essent in cęlo ligata vel soluta. Super mare ambulavit, egrotantes umbra curabat, peccantes verbo^c occidebat, mortuos oratione suscitabat. Et quia ex admonitione^d spiritus ad Cornelium gentilem fuerat ingressus, contra eum^e a fidelibus quęstio facta est, cur ad gentiles intrasset et comedisset cum eis, cur eos in baptismate recepisset. Et tamen idem apostolorum princeps tanta donorum gratia repletus, tanta miraculorum potestate suffultus quęrelę fidelium non ex potestate, sed ex ratione respondit. Si enim, cum a fidelibus culparetur, auctoritatem, quam in sancta ecclesia acceperat, attendisset, responderet^f, ut pastorem suum oves, quę ei commissę fuerant, reprehendere non auderent. Sed si in quęrela fidelium aliquid de sua potestate diceret, profecto doctor mansuetudinis non fuisset. Humili ergo eos ratione placavit atque in caus reprehensionis suos etiam testes exhibuit^g dicens: 'Venerunt autem sex fratres isti mecum.' Si igitur pastor ecclesię apostolorum princeps signa et miracula singulariter faciens non dignatus est in causa reprehensionis suę rationem humiliter reddere, quanto magis nos peccatores, cum de re aliqua reprehendimur, reprehensores nostros ratione humili placare debemus^h.

a)-a) bereits hinter papa K.

b) quę M

c) -bo über d. Zeile M.

d) admintionе K.

e) cum R.

f) respondisset C.

g) xexhibit K.

h) dicens korр. in dibensus R.

4. Idem papa universis episcopis concilii. In epistola XX^b lib. XII.^c

Sicut laudabile discretumque est reverentiam et honorem debitum exhiberi prioribus, ita rectitudinis et Dei timoris est, si qua in eis correctionis indigent, nulla dissimulatione postponere, ne totum, quod absit, corpus incipiat morbus invadere, si langor non fuerit curatus in capite. Ante multum siquidem temporis quedam ad nos de fratre nostro Clementio primate vestro perlata sunt, quę cor nostrum non modico merore transfigerent^d. Unde fraternitatem vestram his hortamur affatibus, ut cum omni sollicitudine ac vivacitate veritatis suę indagare substantiam^e multis modis debeatis. Quapropter, ne quis^f desidię tepor in requisitione^g sit, admonemus. Nam si quis in hoc aut piger esse aut neglegentem se presumpserit exhibere, dictis criminibus apud omnipotentem Dominum se noverit esse participem, cuius zelo ad perscrutandas subtiliter nefandi causas facinoris non movetur.

- a) *erst hinter d. Buchangabe K.*
- b) XII. KR
- c) XV. K.
- d) transfixerunt (*Endung auf Rasur*) C.
- e) subendam K.
- f) qui R.
- g) requisione R.
- h) neglegent(er) K.

XXX.^a Quod prelati subditos vi vel necessitate constringere non debeant.

1. Ieronimus ad Nepotianum.

Esto subiectus pontifici tuo et quasi animę parentem ama. Sed et episcopi sacerdotes se sciant esse, non dominos. Honorent clericos quasi clericos ut ipsis^b episcopis a clericis quasi episcopis honor deferatur. Scitum est illud oratoris Domitii: Cur ergo, inquit, te habeam ut principem, cum tu me non habeas ut senatorem? Quod Aaron et filios eius hoc esse episcopum et presbiteros novimus. Unde Dominus unum templum, unum sit ministerium. Recordemur semper^c, quod apostolus Petrus precepit sacerdotibus: 'Pascite eum, qui in vobis est gregem Domini previdentes non coacte, sed spontaneę secundum Deum neque turpis^d lucri^d gratia, sed voluntarię neque ut dominantes in clero, sed forma facti gregi ex animo, ut, cum apparuerit princeps pastorum, percipiatis inmarcescibilem coronam.' Pessimę consuetudinis est in quibusdam ecclesiis tacere presbiteros et presentibus episcopis non loqui, quasi eis invideant aut non dignentur^e audire. 'Et si alii', inquit apostolus Paulus, 'fuerit revelatum sedenti, prior taceat. 'Gloria patris est filius sapiens'. Gaudeat episcopus in iudicio suo, cum tales elegerit sacerdotes.

a) *korr. aus XX. M; Zahl fehlt KR.*

b) *sic R.*

c) *folgt est R.*

d) *turpi lucris M.*

e) *dignetur C.*

2. Gregorius Nazanzenus in apologetico suo.

Huic vero, qui preest aliis, omni opere peccati post tergum relicto proficere in optimis convenit, ita ut possit profectus sui exemplo invitare et illicere^a ceteros ad virtutem precipue per humilitatis a Domino nobis traditam formam. Non enim oportet vi vel necessitate constringere, sed ratione et vitę exemplis suadere, quia omne, quicquid^b extorquetur^c invitis, cum eo quod^d tyrranicum videtur, nec perseverare quidem^e potest. Solet enim quicquid^f violenter attrahitur, sicut novellę arboris si quis vi^g cacumen inclinet relaxata rursum in id, quod fuerat, redit. Quod autem ex proposito sit^h et voluntate, tam legitimum quam certum est validissimis scilicet vinculis proprię voluntatis astrictum. Unde et regereⁱ gregem voluntarię et non ex necessitate ad Hebreos scribens apostolus precipit.

- a) -e korr. aus -ę M.
- b) auf Rasur (?) M.
- c) folgt int K.
- d) quidem K.
- e) quod R.
- f) quicqd R.
- g) in R; nachgetragen C.
- h) eher fit K; fit RC.
- i) eher rege(m) M.

3. Leo papa Anastasio Thessalonicensi episcopo.

Licet nonnumquam accident, quę in sacerdotalibus sunt reprehendenda personis, plus tamen erga corrigendos agat benivolentia quam severitas, plus cohortatio^a quam commotio, plus caritas quam potestas. Sed ab his, qui, quę sua sunt, querunt, non quę^f Iesu Christi, facite ab hac lege disceditur et dum dominari magis quam consulere subditis placet, honor inflat superbiam et, quod provisum^c est ad concordiam, tendit ad noxam.

- a) coartatio *C.*
- b) *folgt* sunt *C.*
- c) visum *R.*

4. Gregorius Iohanni Constantinopolitano et reliquis patriarchis. In^a epistola XXIIII lib. I.^a

Summus locus bene regitur, cum is, qui preest, vitiis potius quam fratribus dominatur. Bene acceptam potestatem regit, qui et tenere illam novit et impugnare. Bene^b hanc^b regit^b, qui scit per illam super culpas erigi, scit cum illa ceteris in equalitate componi. Sic autem servanda est virtus humilitatis, ut non solvantur iura regiminis, ne dum prelatus quisque^c plus^d se^d quam^d decet deicte^e, subditorum vitam restringere sub disciplinę vinculo non possit. Et sic servanda est disciplinę severitas, ne dum plus quam necesse est zelus accenditur, mansuetudo funditus amittatur.

a)-a) *bereits hinter* Gregorius K.

b) *fehlt* K.

c) *quis* K.

d) *plus und quam korrig., über d. Zeile se, am Rand nochmals plus se quam* M.

e) *deiecit* M.

XXXI.^a Quod minor maiorem non audet^b benedicere.

1. Nicholaus papa ad Michaelem imperatorem.

Denique si^c in epistola ad Hebreos legimus^d, quod minor a maiore benedicatur, siquidem hec utique prenoscentes periculosa tempora illi, qui ante nos fuerunt, providam in ecclesiis consuetudinem tradiderunt hodieque in Romana ecclesia, quę magistra^e est omnium ecclesiarum, in pretermisse servatur, ita ut nullus sacerdos maiore suo non innuente consacerdote cuilibet rei benedicere nitatur^f. Sed anterior stans ad pronuntiandam aliquam lectionem benedictionem quidem postulat, sed ei quilibet inferior non audet benedicere^f. Cur hoc? Numquid benedicere peccatum est? Absit. De maledicis enim non de benedicis dicit apostolus, quia regnum Dei non possidebunt. Sed per hoc innuitur quante censurę freno inferiores quique ad suos iudicandos prepositos cohercendi sunt, si his nec etiam benedicendi ius^g ullum pēnitus obtineant.

a) *Zahl fehlt K; Titelrubrik am Rand C.*

b) *audeat R.*

c) *sic CR.*

d) *fehlt K.*

e) *romana K.*

f)-f) *nitatur - benedicere am Rand C.*

g) *folgt rad. Buchst. M.*

XXXII.^a De vita et moribus et munditia sacerdotum^b clericorumque vel^c subiectorum.

1. Ex^d dictis Petri apostoli per Clementem prolatis.

Ministri altaris, presbiteri sive diaconi, ad dominica tales eligantur officia, qui ante ordinationem^e coniuges suas reliquerunt vel^f absque coniugibus continentis vixerunt. Quod si post ordinationem ministro contigerit^g proprię^h invadereⁱ cubile uxoris, sacrarii non intret^j limina, nec sacrificii portitor fiat, nec altare contingat, nec ab offerentibus holocausti oblationem suscipiat, nec ad^k dominici corporis portionem accedat, aquam sacerdotum porrigat manibus, ostia forinsecus claudat, minora gerat officia. Urceum sane ad altare vel calicem non suggerat. Clericus vero solus ad feminę tabernaculum non accedat nec properet neque sine maioris natu principis^k iussione. Nec presbiter solus cum sola femina fabulas misceat, nec^l archidiaconus aut diaconus sub pretextu humilitatis officii frequenter domicilia matronarum^m ingrediatur aut forte per clericos aut domesticos^m matronę mandet secretum aliquodⁿ. Si agnatum fuerit, et ille deponatur et illa a liminibus arceatur ecclesię. Sane ad visitandam mulierem infirmam nullus clericus ingrediatur^o nisi cum duobus aut tribus testibus. Nemo tamen cum extranea habitet femina, nisi soror aut proxima fuerit; et hoc cum magna sollicitudine fiat, non enim ignoramus malicias sathanę^p. Universa hec cum^q mansuetudine ecclesiastica complenda sunt misteria. Negotium enim Dei non decet neglegentere expleri. Tales ad ministerium eligantur clerici, qui digne possint dominica sacramenta tractare. Melius est enim Domini sacerdoti paucos habere ministros, qui possint digne opus Dei exercere, quam multos inutiles, qui onus grave ordinatori adducant. Si quis hec precepta non integra custodierit, sit anathema usque ad adventum domini nostri Iesu Christi.

- a) *Zahl fehlt KR.*
- b) *sacerdote R.*
- c) *fehlt K.*
- d) *ganze Inskr. fehlt K.*
- e) *folgt rad. Buchst. M.*
- f) *et R.*
- g) *contingerit M.*
- h) *durch Umstellungszeichen korrig. in invadere proprie C.*
- i) *intrent R.*
- j) *korrig. aus a M.*
- k) *getilgt durch Unterpunktung, übergeschrieben sacerdotis M.*
- l) *korrig. aus neque (?) C.*
- m)-m) *am Rand C.*
- n) *aliquid C.*
- o) *ingdiatur R.*
- p) *-h- über d. Zeile M.*
- q) *eum R.*

2. Idem^a.

Quapropter cunctis fidelibus et summopere omnibus^b presbiteris et diaconibus ac reliquis clericis adtendendum est, ut nichil absque episcopi proprii licentia agant. Non utique missas sine eius iusu quisquam presbiterorum in sua parrochia agat, non baptizet nec quicquam^c, quod ad episcopum pertineat, absque eius permissu faciat. Similiter et^d reliqui populi maiores scilicet et minores^e per eius licentiam, quicquid agendum est, agant nec sine eius permissu a sua parrochia abscedant vel in ea adventantes morari presumant. Anime vero eorum ei credite sunt, ideo omnia eius consilio agere debent et eo inconsulto^f nichil. Quicumque enim obediunt episcopis^g suis^g, videntur quidem obedire et Deo. Qui autem eis non obediunt, indubitanter^h rei et reprobi existunt.

- a) *fehlt K.*
- b) *omibus M.*
- c) -c- *korr. C; quisquam R.*
- d) *folgt nochmals et M.*
- e) *minones K.*
- f) *korr. aus inconsultu M.*
- g) *ep̄is suis korr. in ep̄is suis M; suis episcopis C.*
- h) *korr. aus non dubitanter M.*

3. Idem^a.

Nullum enim presbiterum in alicuius episcopi parrochia aliquid agere debere absque eius permissu docebat. Cunctos presbiteros^b propriis episcopis in omnibus absque mora obedientes instituente Domino esse debere docebat. Nullum aliena concupiscere aut presumere eorum, sed unumquemque suis sibique^c commissis contentum esse docebat. Neminem etiam alicui aliquid facere, nisi quod sibi vult fieri, instruebat.

a) fehlt K.

b) p̄bros K.

c) ibique R.

4. Innocentius papa Exuperio episcopo. Cap.^a I.^a

Proposuisti quid de his observari debeat, quos in diaconii ministerio aut in officio presbiterii positos incontinentes esse aut fuisse generati filii prodiderunt^b. De his et manifesta divinarum legum est disciplina et beatę recordationis viri Siricī episcopi monita evidentia commearunt, ut incontinentes in officiis talibus positi omni honore ecclesiastico privarentur nec admittantur ad tale ministerium, quod sola continentia oportet impleri. Est enim vetus admodum sacrę legis auctoritas iam inde ab initio custodita, quod in templo anno vicis suę habitare precepti sunt sacerdotes, ut servientes sacris oblationib⁹ puros et ab omni labe purgatos sibi vendicent divina myteria. Neque eos ad sacrificia fas sit admitti, qui exercent vel cum uxore carnale^c consortium, quia scriptum est: 'Sancti estote, quia ego sanctus sum dominus Deus vester.' Nam si priscis temporibus de templo Dei^d sacerdotes anno vicis suę non discedebant, sicut^e de Zacharia legimus, nec domum suam omnino tangebant^f, quibus utique propter sobolis successionem uxoris usus fuerat relaxatus, quia ex illa^f tribu ad sacerdotium nullus fuerat preceptus accedere, quanto magis hi sacerdotes vel levitę pudicitiam ex die ordinationis sue servare debent, quibus vel sacerdotium vel ministerium sine successione est. Nec preterit dies, qua vel a sacrificiis divinis vel baptismatis officio vacent. Nam si Paulus ad Corinthios scribit dicens: 'Abstinete vos ad^g tempus ut vacetis orationi', et hoc utique laicis precepit, multo magis sacerdotes^h, quibus et sacrificandi et orandi iuge officium est, semper debebunt se ab huiusmodi consortioⁱ abstinere. Qui si contaminatus fuerit carnali concupiscentia, quo pudore forsitan vel sacrificare usurparit? Aut qua conscientia, quove merito exaudiri posse^j se^j credit, cum dictum sit: 'Omnia munda mundis coquinatis autem et infidelibus nichil mundum, sed coquinata^k est eorum mens^l et conscientia', sed fortasse hoc licere credit, quia scriptum est: 'Unius uxoris virum.' Non permanentem in concupiscentia generandi dixit, sed propter continentiam futuram. Neque enim integros corpore non admisit, qui ait: 'Vellem autem omnes sic esse sicut et ego.' Et apertius declarat dicens: 'Qui autem in carne sunt, Deo^m placere non possunt. Vos autem iam non estis in carne, sed in spiritu.' Et habentem filios, non generantemⁿ dixit. Sed ea plane dispar et divisa sententia^o est. Nam si ad aliquos forma illa ecclesiasticę vitę pariter et discipline, quę ab episcopo Syricio ad provincias commeavit, non probabitur pervenisse, his ignorationis venia remittetur, ita ut de cetero penitus incipient abstinere, et ita gradus suos, in quibus inventi fuerint, sic retentent, ut eis non liceat ad potiora concendere, quibus in beneficio esse debet, quod hunc ipsum locum, quem retinent, non amittunt^p. Si qui autem scisse^q formam vivendi missam a Syricio deteguntur neque statim cupiditates libidinis abiecerint, illi sunt modis omnibus submovendi, qui post admonitionem cognitam preponendam arbitrati sunt voluptatem.

- a) fehlt KR.
- b) perdiderunt R.
- c) carnali C.
- d) domini C.
- e)-e) sicut - tangebant fehlt M.
- f) alia (korr.) C.
- g) -d korr. M.
- h) sacdotes M.
- i) korr. aus consortium M.
- j) se posse K; durch Umstellungszeichen korr. in se posse C.
- k) Endung korr. M.
- l) fehlt M.
- m) korr. M.
- n) gerontam (Lücke) M; gerantem R.
- o) sent- über Rasur übergeschrieben M.
- p) admittunt R.
- q) fehlt K.

5. Anacletus.

Sacerdotes quando sacrificant, non soli hoc agere debent, sed testes secum habeant, ut Deo perfecte in sacratis Domino locis sacrificare probentur. Ait namque auctoritas legis divinæ: 'Vide, ne offeras holocausta tua in omni loco, quem videris, sed in omni loco, quem elegit dominus Deus tuus.'

6. Alexander papa^a.

Ut nemo presbiterorum xenium vel quocumque^b emolumentum temporale immo detrimentum spiritale a quocumque publice peccante vel incestuosa accipiat, ut episcopo vel ministris eius peccatum illius reticeat. Nec pro respectu cuiusque personę aut consanguinitatis vel familiaritatis alienis communicans peccatis hoc episcopo innotescere detractet, nec a quoquam penitente^c aut gratia^d aut favore^e aut munus suscipere presumat aut^f minus dignę penitentem ad reconciliationem adducat et ei^g testimonium reconciliationis ferat vel quocumque livore alium quemlibet dignius^h penitentem a reconciliatione removeat, quia hoc symoniacum et Deo et hominibus contrarium est.

a) *fehlt K.*

b) *quocumque MR; qdcumque K; korrig. aus quocumque C.*

c) *korrig. aus penitentię M.*

d) *korrig. in gratiam C.*

e) *favorem C.*

f) *ut CR.*

g) *fehlt K.*

h) *dignus K.*

7. Pius papa.

Bene siquidem maiorum regulis definitum est, ut demoniis aliisque passionibus irretitis ministeria sacra tractare non liceat. Cui precepto consensu rationis adhibito id communiter definimus, ut nullus de his, qui aut in terra arrepti a demonibus eliduntur aut quolibet modo vexationis incuribus efferuntur, vel sacris audeant ministrare altaribus vel indiscussi se divinis ingerant sacramentis exceptis illis, qui corporum incommoditati dediti sine huiusmodi passionibus in terram^a approbantur elisi. Qui tamen et ipsi tandem erunt ab officii sui et^b ordine est loco suspensi, quo usque unius anni spatio per discretionem episcopi inveniantur ab incursu demonum alieni.

- a) *terra K.*
b) *davor œ K.*

8. Annitius papa.

Prohibite^a, fratres, per universas regionum vestiarum ecclesias, ut clerici iuxta apostolum comam non nutrient, sed desuper capud in modum spere radant^b, quia sicut discreti debent esse in conversatione, ita et in tonsura et omni habitu discreti debent apparere.

- a) Prohibete *K*.
- b) tradant *MK*.

9. Sother papa.

Hoc quoque statutum est, ut nullus presbiterorum missarum sollempnia célébrare presumat, nisi duobus presentibus sibi respondentibus ipse tertius habeatur, quia cum pluraliter ab eo dicitur: 'Dominus vobiscum' et illud in secretis: 'Orate pro me' aptissime convenit, ut et ipsius respondeatur salutationi.

10. Calixtus papa.

Conspirationum vero crima vestris in partibus vigere audivimus, et plebes contra episcopos suos conspirare nobis mandatum est. Criminis cuius astutia non solum inter christianos abhominabilis est, sed etiam inter ethnicos et ab exteris^a lege prohibita. Et iccirco huius criminis reos^b non solum ecclesiasticę sed etiam seculi dampnант leges et non solum conspirantes, sed consentientes eis. Antecessores nostri cum turba plurima episcoporum, quicumque eorum in sacerdotali ordine sunt constituti, honore quo utuntur carere preceperunt. Ceteros^c vero^c comunione privari et ab ecclesia extorres fieri omnesque simul utriusque ordinis viros infames esse censuerunt et non solum fatientes, sed et^d consentientes.

- a) extremis *K.*
- b) folgt non solum reos *MK.*
- c) fehlt *M.*
- d) etiam *M.*

11. Urbanus papa^a.

Et^b quicumque vestram^c communem vitam susceptam habet et novit^d se nichil proprium^e habere, videat, ne pollicitationem^f suam irritam fatiat, sed hoc quod Domino est pollicitus fideliter custodiat, ne dampnationem sibi adquirat, quoniam^g satius est non vovere quam votum prout melius potest non perficere.

Gravius enim puniuntur, qui votum fecerunt aut fidem percepérunt et votum non perfecerunt aut in malis vitam finierunt quam illi, qui sine voto aut fide mortui sunt et tamen bona egerunt opera. Ad hoc enim sensum rationabili^h nature munere et secundum nativitatis reparationem suscipimus, ut secundum apostolum magis quę sursum sunt sapiamus, non quę super terram, quia sapientia huius mundi stulticia est apud Deum.

- a) *fehlt R.*
- b) Ut *KCR.*
- c) vrm *MKCR.*
- d) vovit *CR.*
- e) proprii *M.*
- f) pollutionem *M;* pollitationem *R.*
- g) quia *M.*
- h) rationabil(is) *CR.*

12. Siricius papa. Cap.^a VII.^a

Veniamus nunc ad sacratissimos ordines clericorum, quos in venerande religionis iniuriam ita per vestras provincias calcatos atque confusos caritate tua insinuante reperimus, ut Hieremie nobis voce dicendum sit: 'Quis dabit capiti meo aquam et oculis meis fontem lacrimarum et flebo populum hunc nocte ac die?' Si ergo beatus propheta ad lugenda populi peccata non sibi ait lacrimas posse sufficere, quanto^b nos possumus dolore percelli, cum eorum, qui in nostro sunt corpore, compellimur facinora deplorare, quibus precipue secundum beatum Paulum instantia cotidiana et sollicitudo omnium ecclesiarum indesinenter incumbit? Quis enim infirmatur et ego non infirmor? Quis^c scandalizatur et ego non uror?^c Plurimos enim sacerdotes Christi atque levitas post longa consecrationis suę tempora tam^d de coniugiis propriis quam etiam de turpi coitu sobolem didicimus^e procreasse et crimen suum hoc perscriptione^f defendere, quam^g in veteri testamento sacerdotibus ac ministris generandi facultas legitur attributa^h. Dicat mihi nunc quisqueⁱ, ille est sectator libidinum preceptorque vitiorum si estimat, quia in lege Moysi passim sacris ordinibus a Deo nostro laxata sunt frena luxurię. Cur eos, quibus committebantur sancta sanctorum, premonet dicens: 'Sancti estote, quia ego sanctus sum dominus Deus vester.' Cur etiam procul a suis domibus anno vicis suę in templo habitare iussi sunt sacerdotes? Hac videlicet religione ne cum uxoribus possint carnale exercere commertium, ut conscientię integritate fulgentes acceptable Deo munus^j offerrent. Quibus expleto deservitionis suę tempore uxoris usus^k solius necessitatis^l causa fuerat relaxatus, quia non ex alia nisi ex tribu Levi quisquam ad Dei ministerium fuerat preceptus adduci. Unde et dominus Iesus, cum nos suo illustrasset adventu, in evangelio protestatur, quia legem venerat implere non solvere. Et ideo ecclesiam, cuius sponsus est claritatis, voluit splendore radiare, ut in die^m iudicii, cum rursus advenerit, sine macula et ruga eam possit sicut per apostolum suum instituit repperire. Quarum sanctionum omnes sacerdotes atque levite insolubili lege constringimur, ut a die ordinationis nostre sobrietati ac pudicitię et corda nostra mancipemus et corpora, dummodo per omnia Deo nostro in his, quę cotidie offerimus sacrificiis placemus. 'Qui autem in carne sunt', dicente electionis vase, 'Deo placere non possunt. Vos autem iam non estis in carne, sed in spiritu si tamen spiritus Dei habitat in vobis.' Et ubi poterit nisi in corporibus sicut legimus sanctis Dei spiritus habitare? Et quia aliquanti, de quibus loquimur, ut tua sanctitas retulit, ignorationeⁿ lapsos esse deflent, his hac conditione misericordiam dicimus non negandam, ut sine nullo honoris augmento in hoc, quo^o detecti^p sunt quamdiu vixerint, officio perseverent, si tamen postea continentis se studuerint exhibere. Hii vero, qui inliciti privilegii excusatione nituntur, ut sibi asserant hoc veteri lege concessum, neverint se ab omni aecclesiastico honore, quo indigni usi sunt, apostolice sedis auctoritate deiectos. Nec umquam posse veneranda adtractare misteria, a quibus se ipsi, dum obscenis^q cupiditatibus inhiant, privaverunt. Et quia exempla presentia cavere nos premonent in futurum^r, quilibet episcopus^s presbiter atque diaconus, quod non optamus, deinceps fuerit talis inventus, iam nunc^t sibi omnem per nos indulgentię aditum obseratum^u, quia ferro necesse est excidantur^v vulnera, quę fomentorum non senserint medicinam.

- a) *fehlt KR.*
- b) *quanta R.*
- c)-c) *Quis (Qui C) - uror fehlt M.*
- d) *tan M.*
- e) *dicimus K.*
- f) *übergeschrieben id est defensione M.*
- g) *qua korr. aus quo C.*
- h) *folgt et R.*
- i) *quisquis K.*
- j) *minus R.*
- k) *korrig. aus usu C; usu R.*
- l) *necessionis MR.*

- m) diem *MKR*.
- n) ignorantię *K*; ignorantia *C*.
- o) quod *K*; in (*nachgetragen*) quo *C*.
- p) deiecti *M*.
- q) obsenis *M*.
- r) fututurum *K*.
- s) *folgt* aut *K*.
- t) *folgt erst hinter* omnem *K*.
- u) obseraturum *K*; *folgt cognoscant C*.
- v) abscidantur *K*.

13. Idem^a. Cap.^b XII.^b

Feminas vero non alias esse^c patimur in domibus^d clericorum nisi eas tantum, quas propter solas necessitatis causas habitare cum hisdem synodus Nicena permisit.

- a) *fehlt K.*
- b) *fehlt KCR.*
- c) *folgt non K.*
- d) *domo K.*

14. Idem^a.

Statutum est ab episcopis de presbiteris, qui feminas secum indiscrete habitare permittunt et propter hoc male opinionis suspicione denotantur, ut si deinceps admoniti non se correxerint velut contemptores sacrorum canonum canonica invectione feriantur.

a) *fehlt K.*

15. Fabianus urbis Rome episcopus omnibus episcopis.

Statuimus, ut si aliquis clericorum suis episcopis infestus aut insidiator fuerit, ut mox ante examinatum iudicium submotus a clero curię tradatur, cui diebus vitę suę deserviat et infamis absque ulla restitutionis spe permaneat.

16. Gaius papa.

Oves vero, quę pastori suo commisę fuerint, eum nec reprehendere nisi a recta fide exorbitaverit^a debent nec ulla tenus accusare possunt, quia facta pastorum eorum gladio ferienda non sunt, quamquam recte reprehendenda videantur.

a) exorbitaverint *K.*

17. Eusebius^a papa^a.

Necesse^b enim^c est^c, ut rectores a subditis timeantur ab ipsisque corrigantr, ut humana formidine peccare metuant, qui divina iudicia non formidant. Deteriores quippe^d sunt, qui doctorum vitam moresque corrumpunt, his, qui substantias aliorum prediaque diripiunt. Ipsi quidem ea, quę extra nos licet nostra sint, auferunt, nostri quoque detractores et morum^e corruptores nostrorum sive qui adversum nos armantur, proprię nos ipsi decipiunt. Et ideo iuste infames sunt et merito ab aecclesia extorres fiunt.

- a) *fehlt R.*
- b) *ecesse R.*
- c) *est enim KC.*
- d) *quidem C.*
- e) *eher mūrū M.*

18. Silvester papa omnibus episcopis.

Nemo presbiter a die honoris presbiterii sumat coniugium. Quodsi quis hoc neglecto aliter egerit, XII^a annos eum dicimus privari honore. Quodsi quis contra hoc cyrographum presens et publice dictum egerit, dampnabitur in perpetuum^b.

- a) XX^{ti} II^{os} C.
- b) imperpetuum M.

19. Idem^a.

Ita, fratres, iubet auctoritas divina et affirmat, ut a subdiacono usque^b ad lectorem omnes subditi sint diacono^b cardinali urbis Romę, in ecclesia honorem^c representantes tantum. Pontifici vero presbiter diaconus subdiaconus acolitus exorcista lector abbas monachus in omni loco representent obsequium sive in publico sive in gremio aeccliae^d.

a) fehlt K.

b)-b) fehlt K.

c) honore MK.

d) aecclieœ M.

20. Iulius papa.

Quicumque enim tempore messis vel vindemię non necessitate sed propter cupiditatem comparat annonam vel vinum, verbi gratia de duobus denariis comparat modium unum et servat^a usque^a dum venundetur denariis IIII aut sex aut amplius, hoc turpe lucrum dicimus.

a) servatus *MR*; servatur *C*.

21. Syricius^a. Cap.^b XI.^b

Quisquis sane clericus aut^c viduam aut certe secundam coniugem duxerit, omni ecclesiastice dignitatis privilegio^d mox nudetur, laica^e tantum sibi communione concessa, quam ita demum poterit possidere, si nichil postea quam hanc perdit, admittat.

- a) folgt papa K; fehlt C.
- b) fehlt KCR.
- c) fehlt, jedoch Lücke C.
- d) privilegeio K.
- e) folgt Rasur von 1 Buchst. M.

22. Coelestinus universis episcopis per Apuliam et Calabriam constitutis.

Nulli sacerdoti^a suos^a liceat canones ignorare nec quicquam facere^b, quod patrum possit regulis obviare. Quę enim a nobis res digna servabitur, si decretalium norma constitutorum pro aliquorum libitu licentia populis permissa frangatur?

- a) sacerdotis vos *K.*
- b) *korr. aus* faċċere *M.*

23. Leo papa.

Lex^a continentie eadem est altaris ministris, quę episcopis atque presbiteris. Qui cum essent laici sive lectores licito et uxores ducere et filios procreare potuerunt, sed cum ad predictos pervenerint^b gradus, cepit eis non licere, quod licuit. Unde, ut de carnali fiat spirituale coniugium, oportet eos nec dimittere uxores et quasi non habeant sic habere, quo et salva sit caritas conubiorum et cesset operatio nuptiarum.

- a) E ex *K*.
- b) pervener(unt) *K*.

24. Idem.

Principatus autem, quem aut sedito extorsit aut ambitus occupavit, etiamsi moribus atque actibus non offendit, ipsius tamen initii sui est pernitiosus exemplo. Et difficile est, ut bono peragantur exitu, quę malo sunt inchoata principio.

25. Idem.

Illud etiam duximus premonendum, ut sicut non suo, ita nec aliendo nomine aliquis clericorum exercere fenus atemptet.

26. Idem.

Nec^a hoc quoque pretereundum esse duximus, quosdam turpis lucri cupiditate captos usurariam exercere p̄ccuniam et fēnore velle dītescere. Quod didici^b in eos, qui in clericali offitio constituti sunt, sed et^c in eos, qui in clericali offitio constituti sunt, sed et^c in laicos cadere, qui Christianos^d se dici cupiunt, condolemus.

- a) ec *K*.
- b) vicium non solum *C*.
- c) *fehlt CR*.
- d) christiani *M*.

27. Idem^a.

Quibus licentia uxores ducendi non est, alienarum nuptiarum evitent^b convivia.

a) *fehlt R.*

b) *enitent R.*

28. Idem.

Nam cum extra clericorum ordinem constitutis nuptiarum societati et procreationi filiorum studere sit liberum arbitrium, ad exhibendum^a tamen perfecte continentię puritatem nec subdiaconis^b quidem conubium^c carnale^c conceditur, ut et, qui habent, sint tamquam non habentes et, qui non habent, permaneant singulares^d. Quodsi in hoc ordine, qui quartus est a capite, dignum est custodiri, quanto magis in primo et secundo et tertio versandum est, ne aut levitico aut presbiterali honore^e aut temporali excellentia^f quisquam idoneus estimetur, qui se a voluptate uxoria^g neccidum frenasse detegitur.

- a) *korr. in hexibendum M.*
- b) subdiacono C.
- c) carnale conubium K.
- d) seculares M.
- e) honori C.
- f) excellentiam MK; excellentie C.
- g) luxuria K; luxurie C.

29. Leo episcopus^a Anatholio episcopo.

Virum catholicum et precipue Domini sacerdotem sicut nullo errore implicari, ita nulla oportet cupiditate violari dicente sancta scriptura: Post concupiscentias^b tuas non eas. Mens etiam potentie avida nec abstinere novit vetitis nec gaudere concessis nec pietati adhibere consensum^c.

- a) papa *K.*
- b) *korr. M.*
- c) concessum *C.*

30. Idem.

Qualitas negotiantem aut excusat aut arguit, quia est honestus questus et turpis. Verumtamen penitenti utilius est dispendia^a pati, quam^b periculis negotiationis astringi, quia difficile est inter ementis vendentisque commercium non intervenire peccatum.

- a) *Endung korr. (?) M.*
- b) *qua R.*

31. Idem^a.

Alienum clericum invito episcopo ipsius nemo suscipiat, nemo sollicitet nisi forte ex placito caritatis id inter dantem accipientemque^b conveniat. Nam gravis iniurię reus est, qui de fratris ecclesia id, quod est utilius aut pretiosus^c, audet vel abicere vel tenere. Itaque si intra provinciam res agatur transfugam^d clericum de ecclesia sua metropolitanus redire compellat. Si autem longius recessit, tum^e precepti auctoritate revocabitur, ut nec cupiditati nec ambitioni^b relinquatur.

a) fehlt K.

b) accipientem q (Lücke) R.

c) pretiosi(us) K; preciosius CR.

d) transfugœ (?) K.

e) korrig. in tui C.

f) ambitio M.

32. Gelasius^a.

Consequens fuit, ut illa quoque, quę de Piceni partibus nuper ad nos missa relatio nuntiavit, non pretereunda putaremus, id est plurimos clericorum negotiationibus in honestis et lucris^b turpibus^b imminere nullo pudore censentes evangelicam lectionem, quia ipse Dominus negotiatores e^c templo verberatos flagellis^d asseritur expulisse nec apostoli verba recolentes, quibus ait: 'Nemo militans Deo implicat se negotiis secularibus.' Psalmistam quoque David surda dissimulantes aure cantantem: 'Quoniam non cognovi^e negotiationes, introibo in potentias Domini.' Proinde huiusmodi aut ab indignis post hac quęstibus noverint abstinendum et ab omni cuiuslibet negotiationis^f ingenio cupiditateque^g cessandum aut in quocumque gradu sint positi, mox a clericalibus officiis abstinere cogantur, quoniam domus Dei domus orationis esse debet et dici, ne officia^h negotiationis et spelunca potius sit latronum.

a) folgt papa C.

b) turpibus lucris C.

c) et MR; in C.

d) falgellis C.

e) novi C.

f) korr. M.

g) cupiditaque M; cupiditateq R.

h) korr. in officina /officiⁿa/ C.

33. Hormisda papa^a.

Ut nullus presbiter in ecclesia consecrata aliud altare^b erigat, nisi quod ab episcopo loci vel illius permissu sanctificatum est, ut sit discretio inter sacram et^c non^c sacram, nec dedicationem fingat, nisi sit. Quod si fecerit, si clericus est, degradetur, si laicus, anathematizetur.

a) fehlt KR.

b) davor durchgestr. alt (oder ab?) M.

c) am Rand C.

34. Gregorius papa^a.

Oportet sacerdotes, ad quorum domini populus curam commissus est, cum magna constantia animi vigilare super dominicas oves, ut lupinis morsibus, id est diaboli^b stimulis non lanientur. Neque enim hoc silere debo, quod cum grandi tristitia animi dico, sacerdotes cum feminis habitare conspicio, quod nefarium est dicere vel audire et contra sanctorum canonum sancta^c. Ubi enim talis fuerit commorantium habitatio, antiqui hostis stimuli non desunt. Ideoque^d admonendi sunt, ut non antiqui hostis decipientur fraude, quatenus iuxta apostoli vocem: 'Non vituperetur ministerium nostrum.' Cavere enim nos oportet, fratres, ab illicitis, ut mundas valeamus ad Deum levare manus. Scriptum est enim: 'Sancti estote, quoniam ego sanctus sum.' Si quis vero presumpserit aliter agere, sacerdotii sui honore privetur. Unde omnino cavendum est, fratres, ne fallamus populum et impleatur in nobis prophetę dictum: 'Sacerdotes mei contaminant sancta et reprobant legem.' Quos et alius propheta increpat dicens: 'Vos sacerdotes, qui fallitis nomen meum et dixistis: In qua re fallimus^e nomen tuum?' Quibus responsum est: 'Offerentes ad altare meum panes pollutos. Non est michi voluntas in vobis' dicit dominus 'et sacrificium non accipiam de manibus vestris, quia polluti estis.'

a) fehlt KCR.

b) folgt morsibus K.

c) scita C.

d) Ideo K.

e) fallimur R.

35. Idem. In epistola XXIIII lib. I.

Sacerdos semper vocem predicationis habeat, ne superni expectatoris iudicium ex silentio offendat^a. Sacerdos in tabernaculum ingrediens vel^b egrediens^b moritur, si de eo sonitus non auditur, quia iram contra se occulti iudicis excitat, si sine predicationis sonitu incedit. Apte tintinabula^c vestimentis pontificis describuntur inserta. Vestimenta^d et enim sacerdotis, quid aliud quam recta opera debemus accipere, propheta attestante, qui ait: 'Sacerdotes tui induantur iusticiam'^e? Vestimentis itaque illius tintinnabula^f inherent, ut vite viam cum lingue sonitu ipsa quoque opera sacerdotis clament.

- a) -a- korr. (?) M.
- b) am Rand C.
- c) titinnabula K.
- d) Absatz, kleine V-Initiale M.
- e) iustitī K.
- f) titinnabula K.

36. Idem^a.

Clericus ammonendus est quatenus sic vivat, ut bonum exemplum vitae suę secularibus prebeat, ne in clericō^b si quid^c iuste reprehenditur, ex eius vitio ipsa^d religionis nostrę estimatio generetur. Clerici^e discant, ut, quę a senioribus suis iubentur, impleant et^f humiliter eorum imperiis subiaceant, ut nec subiectio eos conterat nec locus superior extollat. Clerici discant, quomodo ante occulti arbitris oculos per humilitatem et obēdientiam sua interiora componant, quatenus non cum reprobis puniantur, sed cum electis eterna premia sortiantur. Ammonendi sunt clerici, ut tanto circa se sollicitius vivant, quanto eos aliena cura non implicat. Dicendum est clericis, ne prepositorum suorum vitam temere iudicent, si quid eos fortasse agere reprehensibiliter vident, ne unde recte mala redarguunt, inde per elationis inpulsum^g in profundiora mergantur. Ammonendi sunt clerici, ne, cum culpam suorum prepositorum considerant, contra eos audatores fiant, sed sic eorum prava apud semetipsos diiudicent, ut tamen divino timore constricti ferre sub eis iugum reverentię non recisen, quia facta prepositorum oris gladio ferienda non sunt, etiam cum recte reprehendenda iudicantur. Plerosque^h clericos ab inpudentię vitio non nisi increpatio dura compescit, quia dum se delinquereⁱ nesciunt, necesse est, ut a plurimis increpentur.

a) *fehlt K.*

b) *clericatu K.*

c) *quidem R.*

d) *ip (Zeilende) M; in (nachgetragen?) C.*

e) *Glici R.*

f) *ut KCR.*

g) *incursum C.*

h) *davor Ple K.*

i) *delinquendo restringere K.*

37. Idem^a.

Ammonendi sunt subditi, ne prepositorum suorum vitam temere reprehendant, si quid eos fortasse agere reprehensibiliter vident, ne unde recte mala redarguunt, inde per elationis impulsu[m] in profundiora mergantur. Ammonendi sunt subditi, ne, cum culpas prepositorum considerant, contra eos audatores fiant, sed sic si qua valde sunt eorum prava apud semetipsos dijudicent, ut tamen divino timore constricti ferre sub eis iugum reverentię non recusent. Quod melius ostendimus, si David factum ad medium deducamus: Saul quippe persecutor cum ad purgandum ventrem speluncam fuisset ingressus, illic cum viris David inerat, qui iam tam longo tempore persecutionis eius mala tolerabat. Cumque enim viri sui ad feriendum^b Saul accederent, fregit eos responsionibus, quia manum mittere in Christum deum^c non deberet^d. Qui tamen occulte surrexit et oram clamidis eius abscidit. Quid per Saul nisi mali^e rectores, quid^f per David nisi boni subditi designantur? Saul igitur ventrem purgare est pravos prepositos conceptam in corde maliciam usque ad opera^g miseri odoris ostendere et cogitata apud se noxia factis exterioribus exequendo monstrare. David namque Saulem^h ferire metuit, quia pię subditorum mentes ab omni se peste obtrectationisⁱ abstinentes prepositorum vitam^j nullo lingue gladio percutiunt, etiam cum de imperfectione reprehendunt. Boni subditi, quando pro infirmitate sese abstinere vix possunt ut extrema quedam atque exteriora prepositorum mala, sed tamen humiliter loquantur quasi oram^k clamidis silenter incident. Qui^l videlicet dum prelate dignitatis^m saltim innoxie et latenter derogant quasi regis superpositiⁿ vestem secant, sed tamen ad semetipsos redeunt seque^o vehementissime vel de tennissima verbi laceratione reprehendunt. Unde bene et illic scriptum est: 'Post hec David percussit cor suum, eo quod abscidisset^p oram clamidis Saul.' Facta prepositorum oris gladio ferienda non sunt, etiam cum recte reprehendenda iudicantur. Si quando vero contra eos vel in minimis lingua labitur, necesse est, ut per afflictionem penitentię cor prematur, quatenus ad semetipsum redeat. Et cum^q preposite potestati deliquerit^r eius, contra se iudicium, a quo sibi^s prelatus est, perorrescat. Nam cum^t prepositis delinquimus, eius ordinationi, qui eos nobis pretulit^u, obviamus. Unde Moyses, cum contra se et Aaron conqueri^v populum cognovisset, ait: 'Nos enim quid sumus, nec contra nos^w est murmur vestrum, sed contra Deum.' Ammonendi sunt benivoli subditi, ut sic alienis bonis gaudeant, quatenus^x habere et propria concupiscant, sic proximorum facta diligendo laudent, ut etiam imitando multiplicent, ne, si in hoc presentis vitę stadio ad certamen alienum devoti fautores^y, sed pigri expeccatores^z adsistant^a et post certamen sine^b bravio maneant, quod nunc in certamine non laborant tunc eorum palmas afflicti respiciant, in quorum nunc laboribus otiose perdurant. Valde peccamus, si aliena bene gesta non diligimus, sed nichil mercedis agimus, si ea quę diligimus in quantum possumus non imitamur. Dicendum est^c benivolis subditis, quia si inimitari bona minime festinant^d, quę laudantes approbant, sic eis virtutum sanctitas sicut stultis expectatoribus ludicrarum artium vanitas placet. Illi namque aurigarum ac istrionum gesta favoribus offerunt^e nec tamen tales esse desiderant, quales illos conspiciunt esse, quos laudant. Mirantur eos placita egisse, sed tamen similiter devitant placere. Dicendum est benivolis subditis, ut, cum proximorum facta conspiciunt, ad suum cor redeant et de alienis actibus non presumant, ne bona laudent et agere recusent. Gravius quippe extrema ultione feriendi sunt, quibus placuit, quod imitari noluerunt^f.

- a) fehlt K.
- b) ferendum M.
- c) eher dñi KCR.
- d) deberent CR.
- e) malos C.
- f) qui C.
- g) operam K.
- h) saul K.
- i) obstrectationis M.
- j) in tam M.

- k) ora *M.*
- l) Quę *MK.*
- m) dignitati *C.*
- n) superpositis *MKR*; *korr. aus* superpositis *C.*
- o) s;q; (= *sedque*) *K.*
- p) abscisisset *K.*
- q) *eher* eum *M.*
- r) dereliquerit *K*; delinquerit *C.*
- s) *fehlt K.*
- t) *folgt in C.*
- u) pertulit *M.*
- v) conquiri *M.*
- w) *fehlt M.*
- x) *folgt et K.*
- y) factores *C.*
- z) et peccatores *K*; expectatores *CR.*
- a') asistant *K.*
- b') *folgt nochmals* sine *M.*
- c') *folgt enim C.*
- d') festinent (?; *Endung korr.*) *M.*
- e') efferunt *CR.*
- f) noluerint *C.*

38. Idem^a.

Plerumque subditi sub pastorali regimine constituti, dum valde de se elati presumunt, exprobrando^b ceteros deditantur, dum singulariter summa existimant cuncta, quę agunt. Subtiliter itaque ab argente discutienda sunt opera protervorum, ut in quo sibi placent ostendantur, quia Deo displicant. Tunc protertos melius corrigimus, cum ea, quę bene egisse se credunt, male acta^c monstramus, ut^d unde adepta gloria creditur, inde utilis confusio subsequatur. Non numquam subditi, cum se vitium protervię^e minime perpetrare cognoscunt, compendiosius ad correctionem^f veniunt, si alterius culpę manifestioris ex latere requisitę in proprio confunduntur, ut ex eo, quod defendere nequeunt, cognoscant^g se tenere inprobe, quod defendunt^h. Cum proterve Paulus Corinthios adversum se tenere invicem videret inflatos, ut aliis Apollo alias Pauli alias Cephę alias Christi se esse diceret, incestus culpam in mediumⁱ deduxit, quę apud eos et perpetrata fuerat et incorrecta^j remanebat dicens: 'Auditur inter vos fornicatio et^k talis^k fornicatio^k qualis nec inter gentes, ita ut uxorem patris quis habeat, et vos inflati estis et non magis luctum habuistis^l, ut tolleretur de medio vestrum, qui hoc opus fecit.' Ac si aporte dicat: Quid vos per proterviam^m huius vel illius dicitis, qui per dissolutionem neglegentię nullius vos esse monstratis? Ammonendi sunt invidi subditi, ut perpendant quantę cecitatis sunt, qui alieno profectu deficiunt, aliena exultatione contabesant, quantę infelicitatis sunt, qui melioratione proximi deteriores fiunt, dumque augmenta alienae prosperitatis aspicunt apud semetipsos, anxię afflicti cordis sui peste moriuntur. Quid inividis infelicius, quos dum conspecta felicitas afficit, pęna nequiores reddit. Aliorum vero bona, quę habere non possunt, si diligenter, sua fecissent. Nostra nimurum sunt bona aliorum, quę, etsi immitariⁿ non possumus, amamus^o in aliis et amantium fiunt queque amantur in nobis. Hinc ergo pensent invidi, caritas quantę virtutis est, quę alieni laboris opera nostra sine labore facit, dum se invidi^p a^p livore minime custodiunt, in antiquam versuti ostis nequitiam demerguntur. De illo namque scriptum est: Invidia diaboli mors intravit^q in orbem terrarum^r, quia enim ipse cęlum perdidit, condito hoc homini invidit et damnatione sua perditus adhuc alios perdendo cumulavit. Cognoscant invidi quantis lapsibus succrescentis ruinę subiaceant, quia dum livorem a corde non proiciunt, ad apertas operum nequicias devolvuntur. Nisi enim Kain invidisset acceptam fratris hostiam, minime pervenisset ad extinguidam vitam. Unde scriptum est: 'Et respexit Dominus ad Abel et ad munera eius, ad Kain vero et ad munera eius non respexit.' Iratusque est Kain vehementer et concidit vultus eius, itaque livor sacrificii fraticidii seminarium fuit. Nam quem meliorem se esse doluit, ne utrumque^s esset amputavit. Dicendum est^t inividis, quia dum se ista intrinsecus peste consumunt, etiam quicquid in se aliud boni habere videntur interimunt. Unde^u scriptumⁿ est: 'Vita carnium^v sanitas cordis, putredo ossium invidia.' Per livoris vitium ante Dei oculos pereunt etiam quę humanis oculis fortia videntur. Ossa quippe per invidiam putrescere est quedam etiam robusta deperire. Ille est vere humilis subiectus in bonis, qui non est defensor in malis. Nam dum de malis suis subiectus^w arguitur et contra verba arguentis accenditur, quando de bonis suis quasi humiliter titubat per humilitatis vocem ornari, appetit non emendari.

- a) *fehlt* K.
- b) *fehlt* R.
- c) *aucta* R.
- d) et MK.
- e) *proterve* C.
- f) *correptionem* R.
- g) *folgt te* K.
- h) *folgt* Unde CR.
- i) *medio* M.
- j) *incorrecta* C.
- k) *am Rand* C.
- l) *habuisti* M.

- m) protervam *C*; p(ro)pt(er) viam *R*.
- n) inmutari *R*.
- o) amemus *R*.
- p) ab invidia *K*.
- q) intrount (*oder*: introivit) *K*.
- r) trar(um) *R*.
- s) ut cumque *MCR*.
- t) *folgt* enim *C*.
- u) Uñ de scriptum *K*.
- v) carnuum *R*.
- w) subiectis *C*.

39. Idem. Petro subdiacono Sicilię. In^a epistola XLI lib. I.

Ante triennium subdiaconi omnium^b ecclesiarum Sicilię prohibiti fuerant, ut more^c Romanę suis uxoribus nullatenus miscerentur; quod michi durum atque incompetens videtur, ut qui usum eiusdem continentię non invenit neque castitatem ante proposuit, compellatur a sua uxore separari atque per hoc, quod absit, deterius cadat. Unde videtur michi, ut a presenti die episcopis omnibus dicatur, ut nullum facere subdiaconem presumant nisi qui se victurum caste promiserit, quatenus et preterita, quę per propositum mentis^d appetita non sunt, videnter non exigantur et futura caute^e caveantur. Qui vero post eandem prohibitionem, quę ante triennium facta est, continenter cum suis coniugibus^f vixerunt, laudandi atque remunerandi sunt et, ut in bono suo permaneant, exortandi. Eos autem, qui post prohibitionem factam se a suis uxoribus continere noluerunt^g, pervenire ad sacrum ordinem nolumus, quia nullus debet ad ministerium altaris accedere nisi cuius castitas ante susceptum ministerium fuerit approbata^h.

- a) fehlt R.
- b) folgt nochmals omnium R.
- c) in ore K.
- d) mtis R.
- e) caucte K.
- f) uxoribus C.
- g) noluerint C.
- h) approbrata M.

40. Idem^a.

In sancta hac Romana ecclesia, cui divina dispensatio preesse me voluit, dudum consuetudo est valde reprehensibilis exorta, ut quidam a^b sacri^c altaris misterio^d cantores elegantur et in diaconatus ordine constituti modulationi vocis inserviant, quos ad predicationis officium et helemosinarum studium vacare congruebat. Unde fit plerumque, ut ad sacram ministerium, dum blanda vox queritur, queri congrua vita neglegatur et cantor minister Deum^e moribus stimulet, cum populum vocibus delectat^f. Qua de re presenti decreto constituo, ut in sede hac^g sacri altaris ministri cantare non debeant solumque evangelicę lectionis officium inter ipsa missarum sollemnia exsolvant. Si quis autem contra hoc decretum meum venire temptaverit, anathema sit.

- a) *fehlt K.*
- b) *über d. Zeile M.*
- c) *sacris C.*
- d) *ministerio .*
- e) *eher domini K.*
- f) *delectet C.*
- g) *ac K.*

41. In^a epistola XXXIIII lib. IIII.^a

Multorum relatione comperimus, hanc apud vos olim consuetudinem tenuisse, ut subdiacones suis licite^b miscerentur coniugibus. Quod ne denuo^c quisquam presumeret a servo Dei sedis^d nostrę^d diacone^d ex auctoritate nostridecessoris est isto modo prohibitum, ut eodem tempore hi, qui iam uxoribus fuerant^e copulati, unum e duobus eligerent, id est aut a suis uxoribus^e abstinerent aut certe ministrare nulla ratione presumerent.

a)-a) fehlt K.

b) liscite C.

c) duo M.

d) auf Rasur? M; sed nostrę diaconę K.

e)-e) fuerant - uxoribus am Rand C.

42. Gregorius Siagrio episcopo. In epistola LXXXVII lib. VIII.

Cum sacerdotis dignitas aliis videatur dignitatibus eminere, ita quisquis ea ornatus^a est cunctis se imitandum debet ostendere, ut exemplo sui nulli nocere, sed vitam potius valeat componere subiectorum. Nam si actus dissentiat a nomine, quanto pontificatus ipse eum plus erigit^b, tanto magis abicit. Itaque Menantem^c quedam^d episcopum, qui illuc de^e dioceseos nostrę ordinatione profectus est, in tanta se lenitate^f didicimus exhibere^g, ut et nobis de eo maior sit verecundia et^h illi episcopatus nomen non sit in honore sed honore. Quod quia pudoris nobis est de eo illa cognoscere, quę in aliarum provinciarum omnino reprehendimus sacerdotibus, fraternitas vestra eum illic immorari amplius non permittat, sed ad nos quantotius reverti compellat ac magis inventa per omnia occasione transmittat, ut sub ea, qua dignus est, observantia refrenatus seculares mores ad sacerdotalem studeat convertere gravitatemⁱ. Nam satis noxiū atque permitiosum est, ut imitatione ipsius, qui edificari debuerant, destruantur. In qua re non solum ille culpabilis, sed etiam, qui non restiterit, invenitur. Nam consentire videtur erranti, qui corrigenda ut secari debeant, non concurrit. Quia ob idem quidam Theodorus episcopus de diocese reverentissimi fratris nostri Constantii Mediolanensis ecclesię episcopi disciplinam, ut dicitur, evitans illuc evenisse firmatur, hortamur, ut et isto diligentius requisito ad episcopum suum vestra fraternitas retransmittat. Et quia sicut legitur: 'Qui abicit disciplinam infelix est', nulla^j eum illic excusatione patiamini retinere, quatenus et hii, qui levitatis eorum vito possunt decipi, liberentur et de ipsis habere mercedem, ne in hac stulticia percant, valeatis.

- a) *auf Rasur?* M.
- b) erigigit K.
- c) menatem CR.
- d) quedam K.
- e) fehlt K.
- f) levitate CR.
- g) exhibere K.
- h) ut CR.
- i) dignitatem C.
- j) Nullam M.

43. Idem^a.

Licet cetera cuiuspiam talis vitę sint merita, ut nichil sit, quod ex his sacerdotalibus valeat ordinationibus obviare, tamen solius nefas ambitus severissima^b canonum districione dampnetur.

a) *fehlt C.*

b) sevissima *R.*

44. Eugenius papa.

Presbiteri et diaconi vel^a etiam^a subdiaconi^a indocti a suo episcopo^b, ut doceri possint, admoneantur et interim tales ab officio suspendantur, ut docti valeant ad ministerium suum redire. Ille vero qui discere non valet, canonice iudicetur.

- a) *fehlt R.*
- b) *epo M.*

45. Idem.

Clerici iuxta ecclesiam habeant claustra, quibus unum sit dormitorium ac refectorium et reliquę officinę.

46. Melciades.

Decrevit supradicta synodus nullum deinceps clericum aut possessiones ducere aut negotiis secularibus se miscere, nisi propter curam pupillorum et orphanorum ac^a viduarum aut si forte episcopus civitatis ecclesiasticarum rerum sollicitudinem habere precipiat, ubi patet, quia alia sunt negotia secularia, alia aecclesiastica.

a) aut *C.*

47. Leo.

Sine ornatu sacerdotali extra domos sacerdotes apparere nullomodo convenit, ne ut aliquis secularium iniurias patiatur. Contrarius denique inventus aut desinat aut canonice subiaceat discipline.

48. Dionisius papa.

Æcclesias vero singulas singulis presbiteris dedimus, parrochias et cimiteria eius^a divisimus et unicuique ius proprium habere statuimus, ita videlicet, ut nullus alterius parrochię terminos aut ius invadat, sed unusquisque^b suis terminis sit contentus^c et taliter ecclesiam et plebem sibi commissam custodiat, ut ante tribunal^d æterni iudicis ex omnibus sibi commissis rationem reddat et non iudicium sed gloriam pro suis actibus recipiat^e. Hanc quoque normam, Karissime, te et omnes episcopos sequi convenit et, quod tibi scribitur, omnibus, quibuscumque potueris, notum facias, ut non specialis sed generalis fiat ista preceptio.

- a) eis *CR*.
- b) unusq[ue] *R*.
- c) contemptus *MR*.
- d) tribuna *K*.
- e) accipiat *KR*.

49. Martinus papa.

Non liceat sacerdotibus vel clericis aliqua spectacula in nuptiis vel^a conviviis spectare, sed oportet antequam ingrediantur ipsa spectacula surgere et redire inde.

a) *folgt* in C.

50. Lucius^a.

Si quispiam sacerdotum, id est presbiter^b, diaconus vel subdiaconus, de quacumque femina crimen fornicationis suspicatus post primam secundamque et terciam admonitionem inveniatur fabulari cum ea vel aliquo modo conversari, excommunicetur, femina canonice iudicetur.

a) *fehlt K.*

b) *folgt vel CR.*

51. Synodus Romana.